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VÁŽENÍ OBČANÉ A PŘÍZNIVCI NAŠÍ OBCE
ještě před vánočními svátky tohoto roku 2009 se Vám dostane k přečtení náš 

zpravodaj. V něm se dozvíte, co všechno se v naší obci letos událo, co se nám 
podařilo či nepodařilo. 

Seznámím Vás s větší investiční akcí, která je nyní budována a to je výstavba 
„Podporovaných bytů“. Tato výstavba probíhá v lokalitě nad parkovištěm kultur-
ního domu a dokončena by měla být do podzimu příštího roku. 

Bytů je budováno sedm a jsou určeny pro seniory ve věku 70 let a více, nebo 
pro osoby se zdravotním stavem, kdy snížená soběstačnost je ohodnocena mini-
málně I. stupněm závislosti podle zákona o sociálních službách. V těchto bytech 
nelze poskytovat pobytové sociální služby. Jednou z dalších podmínek pro uza-
vření nájemní smlouvy je, že žadatel nemá ve vlastnictví, ani v podílovém spo-
luvlastnictví bytový dům, rodinný dům nebo byt. Nájemné v těchto bytech je regu-
lováno a v současné době představuje měsíčně částku asi 1.600,- Kč. Byt sestává 
z obývacího pokoje s kuchyňským koutem (včetně elektrického sporáku) o rozloze 
20,3 m, sociálního zařízení – 5,8 m a předsíně – 4,8 m. Ke každému bytu přísluší 
malá oplocená zahrádka. Žádost o byt je možno podat na obecním úřadě.

Zásahové jednotce našeho hasičského sboru bylo bezúplatně převedeno 
od HZS Jihomoravského kraje starší zásahové vozidlo LIAZ CAS25. Na 
jeho rekonstrukci byla od Jihomoravského kraje získána dotace 600.000,- Kč 
a 300.000,- Kč zaplatí ze svého rozpočtu obec Zbraslav. Toto vozidlo nahradí 
stávající zkorodovanou cisternu. Naši hasiči si modernější techniku zaslouží, 
neboť jejich pomoc není omezena jenom na Zbraslav, ale zasahují na příkaz 
operačního střediska i mimo náš okres.

Začátkem prosince pozval hejtman Jihomoravského kraje dva zástupce naše-
ho hasičského sboru do Brna, kde převzali z rukou ministra obrany ocenění za 
pomoc při letošních povodních.

Ještě se zmíním o koupi budovy č. p. 18, což je bývalá Pleskova hospoda. Tuto 
budovu se rozhodlo zastupitelstvo obce koupit od realitní kanceláře Sting, vzhledem 
k jejímu výhodnému umístění ve středu obce a sousedství s obecními pozemky. Tento 
komplex by měl být v budoucnu využit pro potřeby obyvatel obce Zbraslav. 

V letošním roce byla uspořádána pro dospělé i děti řada kulturních akcí. Po-
řadateli byly jak společenské organizace, tak i občanské sdružení ZUBR. Zvláště 
vydařenou akcí bylo uspořádání prodejní výstavy řemeslných a uměleckých 
prací v kulturním domě, která potvrdila, že v naší obci žije mnoho pracovitých 
a šikovných lidí. 

Ministerstvo práce a sociálních věcí udělilo naší obci třetí místo v celostátní 
soutěži „Obec přátelská rodině“ v kategorii 501-2000 obyvatel s neinvestiční 
dotací 120.000,- Kč. Ocenění bylo převzato místostarostou obce v Poslanecké 
sněmovně ČR v měsíci listopadu.
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Všem, kteří k tomuto ocenění přispěli patří poděkování, zejména však občan-
skému sdružení ZUBR, které obec do soutěže přihlásilo a aktivně se zapojilo.  

K blížící se zimě patří také sněhová nadílka. Ze sněhu budeme mít jistě všichni 
radost, zejména děti. Problémy však nastávají, pokud je sníh na cestách a chodní-
cích, kde jeho odklízení má nyní na starosti obec. Chtěl bych Vás proto všechny 
prostřednictvím tohoto zpravodaje požádat o pomoc při odklízení sněhu před svý-
mi nemovitostmi. Věřím, že podle svých možností do doby, než postupně zajistíme 
vhodné mechanismy, pomůžete s odklízením sněhu jako v předchozích letech. 

Přeji Vám všem, aby letošní Vánoce byly nejenom bílé, ale abyste je prožili 
v rodinném kruhu se svými blízkými radostně, šťastně, ve zdraví a spokojenosti. 
Tato pohoda, zdraví a štěstí ať Vás také provází celým příštím rokem 2010.   

Karel Brym, starosta obce 

Zbraslav přátelská rodině
V Praze 25. listopadu proběhlo vyhlášení soutěže Obec přátelská rodině, kterou 

organizovalo Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR. Cílem soutěže je podpora roz-
voje pro-rodinných aktivit a propagace rodinné politiky na místní úrovni. Výsledky 
soutěže ukázaly, že obcí, které podporují tyto aktivity, je v České republice celá řada. 
Vítězství pomůže nejen jim, ale i dalším, které teprve začínají a snaží se na svém 
rozvoji pracovat.

Do klání se tentokrát přihlásila i Zbraslav. Soutěžilo se celkem v šesti kate-
goriích. Naše obec bojovala s asi šedesátkou dalších obcí v kategorii 500-2000 
obyvatel. Naše pro-rodinné činnosti zaujaly komisi, která zařadila Zbraslav mezi 
finalisty. Hodnotící tým osobně Zbraslav navštívil a a zkoumal bezpečné pro-
středí pro rodiny, zařízení a služby, přímou podporu, institucionální, personální 
a koncepční zajištění rodinné politiky na místní úrovni a mnohé další aspekty. 

Zbraslav nakonec dosáhla na vynikající třetí místo. V naší kategorii komisi 
přesvědčili více pouze Lysice a Kamýk nad Vltavou. 

Můžeme doplnit vítěze ostatních kategorií: Hrušovany u Chomutova, Police 
nad Metují, Tišnov, Hodonín a Hradec Králové.  

Slavnostního vyhlášení v Poslanecké sněmovně Parlamentu ČR se zúčastnili 
zástupci všech pořádajících a spolupořádajících organizací. Ocenění vítězům 
předal osobně ministr práce a sociálních věcí JUDr. Petr Šimerka, za Stálou 
komisi pro rodinu se ceremoniálu zúčastnila její členka Jiřina Fialová, Síť ma-
teřských center v ČR reprezentovala prezidentka Rut Kolínská a Asociaci center 
pro rodinu předseda Jan Zajíček. 

Nutno říct, že tento úspěch naznačuje, že Zbraslav jde v péči o rodinu správ-
ným směrem a přejme si, aby se tady opravdu všechny rodiny cítily dobře, když 
už je k nim naše obec tak přátelská. LuStr 
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Finanční dar

Když v tomto roce postihly naši zemi povodně, patřily i Skorošice mezi po-
stižené obce. Obec Skorošice s katastrální výměrou 4,640 ha se táhne jihozápad-
ním údolím Skorošického potoka v okrese Jeseník v Olomouckém kraji. V obci 
žije 779 obyvatel s průměrným věkem 39 let. 

Členům rady naší obce nebyla povodňová situace v naší zemi lhostejná 
a rozhodli tedy o poskytnutí finančního daru ve výši 20.000,- Kč některé z po-
stižených obcí. Chtěli ale, aby finanční pomoc dostala obec, která nebyla příliš 
medializována a přitom potřebuje přinejmenším stejnou pomoc jako obce, o kte-
rých se v mediích hovořilo. 

Nakonec byla vybrána obec Skorošice, obec, která se nachází v regionu s jed-
nou z největších  nezaměstnaností v naší zemi.   

RoS

Humanitární sbírka 
Děkujeme všem občanům, kteří přispěli svými dary na humanitární sbírku 

pro Diakonii Broumov, jež proběhla v měsíci listopadu v naší obci. Další podě-
kování patří paní Ludmile Matějkové za organizaci této sbírky.  

MÍSTNÍ POPLATKY NA ROK 2010
Poplatek pro rok 2010 za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, 

třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů je 400,- Kč za občana 
přihlášeného k trvalému pobytu a za rekreační objekt. Po zaplacení poplatku 
bude přidělena identifikační samolepka pro popelnici. Počítá se jedna  popelnice 
o objemu 110 litrů pro 4 osoby. 

Právnické i fyzické podnikající osoby produkující odpad na území obce 
musí mít s firmou zajišťující odvoz a likvidaci odpadu sepsanou smlouvu. 
Jejich popelnice budou mít odlišné označení od popelnic pro vývoz z domác-
ností.  

Poplatek ze psa pro rok 2010 je 150,- Kč za jednoho psa a všechny uvedené  
poplatky jsou splatné do 31. března 2010.
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U Jána už je zase Ján......

Socha svatého Jana Nepomuckého stála ve Zbraslavi od roku 1780, tedy 
necelých padesát let po jeho kanonizaci. Nechal ji postavit mlynář Jiří Fiala 
a ředitel školy Václav Medek. Socha, která přežila tažení Napoleonské armády, 
první i druhou světovou válku nebo měnovou reformu, nepřežila současnou de-
mokracii. V noci z 24. na 25. února 2003 byla socha po 223 letech sošího života 
na podstavci odlomena a ukradena neznámými nenechavci.  

Úsilím OÚ ve Zbraslavi i místní farnosti se na starém podstavci objevila po 
šesti letech socha nová.

V předvečer světcova svátku 15. května byla nová socha požehnána brněn-
ským generálním vikářem Jiřím Mikuláškem. 

Nová socha byla pořízena díky lidem, kterým nebylo ukradené, že symbol 
obce byl ukraden.  

Po slavnostní mši se vydal průvod na východ obce, aby socha byla požeh-
nána přímo na místě. Celou oslavu zahájil starosta pan Brym: „Shromáždili 

jsme se na místě, kde před 
staletími byla zbudována 
socha Jana Nepomuckého. 
Nebyla nic neříkající ka-
mennou sochou, ale sym-
bolem celé obce. Vzácné 
vlastnosti svatého Jana 
Nepomuckého, statečnost, 
věrnost právu a danému slo-
vu, byly příkladem pro život 
našich předků po celá dese-
tiletí. Když byla socha v ro-
ce 2003 ukradena, každý, 
kdo těmito místy procházel, 
zjistil, že mu zde chybí 
něco, co neodmyslitelně do 
těchto míst patří.“  

Sochu vytvořil pan Bo-
huslav Teplý z Olomouce, 
který se slavnostního žehná-
ní účastnil osobně. Ideální 
příležitost, jak jej poprosit 
o rozhovor.
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Jak dlouho jste přemýšlel, jestli máte vzít nabídku na zhotovení zbraslavské-
ho Jana Nepomuckého?

Rozmýšlel jsem se dost dlouho, asi několik měsíců, protože, upřímně řečeno, 
takovéto věci dělat podle fotky, na které socha měří pět, šest centimetrů, a ještě 
je to jenom z jedné strany, to je taková sochařská sebevražda. 

Dívám se, že jste ale přežil. Jakým způsobem jste k vybudování sochy při-
stoupil?

Obyčejně jsou lidé konzervativní a chtěli by mít sochu takovou, jaká 
byla předtím. Mojí snahou bylo vytvořit moderní sochu, ovšem nepodařilo 
se mi místní lidi o tom přesvědčit. Takže jsem musel  vysvětlit, že podle jed-
né malé fotky se nedá dělat sochařská kopie, může se udělat pouze replika, 
nápodoba.

Takže nová socha je té staré soše podobná. Nebylo vám líto, že jste musel na 
svůj původní návrh rezignovat?

Protože už nějakou dobu restauruji sochy, mám už svým způsobem ztvrdlou 
kůži takže tyto záležitosti snesu. 

Co je specifického na zobrazování Jana Nepomuckého?
Po Evropě je velké množství variant zobrazení světce. Fotografie z jeho ži-

vota nejsou, je tady dosti volná ruka. Jedná se spíš o takový úzus, jak asi mohl 
vypadat. Jde o atributy, podle kterých se každý světec dá identifikovat. Jedná se 
o kříž s Kristem, který drží v ruce, má kněžský oděv, mívá biret, mučednickou 
ratolest. V našem případě je tady taková zvláštnost, místo té ratolesti drží v ruce 
důtky, to je nástroj, kterým byl mučen. 

Máte někde nějakou svoji oblíbenou sochu Jana Nepomuckého?
Mám shodou okolností v obci, kde mám chalupu a kde mám i ateliér. Jsou to 

Vernířovice v Jeseníkách. Ta obec je známá ze dvou důvodů: Za prvé tam žila 
žebračka, která se stala první obětí čarodějnických procesů ve Velkých Losinách, 
a potom v roce 1997 tam byla šílená povodeň.

Ta socha je zvláštní tím, že je vyrobena z místního kamene, který málokdo 
zná, dokonce i mezi sochaři a kameníky je málo známý. Jmenuje se krupník, 
německy Topfstein a ty lomy v Evropě byly jenom dva, ve Vernířovicích a v sou-
sedním Sobotíně.

Z jakého materiálu je zbraslavský Jan Nepomucký?
Je z pískovce. Nedá se spekulovat, z jakého pískovce byl původně. Je to z ho-

řického pískovce z Podhorního Újezda u Ostroměře.
Je nějaký světec nebo nějaká postava, kterou byste chtěl v nejbližší době 

ztvárnit?
Spíš jsem dělal třeba křížovou cestu, poslední večeři Páně, nebo nějaké jiné 

reliéfy a o těch světcích jsem zatím nepřemýšlel.
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A jak se vám líbila dnešní slavnost?
Bylo to pěkně a dobře zorganizované. Překvapilo mě to množství lidu, které 

se tam octlo, což u takových obcí nebývá obvyklé a třeba v Jeseníkách by to celé 
dopadlo méně slavně.

Tím, kdo sochu Jana Nepomuckého požehnal, byl generální vikář Jiří Miku-
lášek. Shodou okolností zaskakoval při mši o týden dřív, ještě v době, kdy všich-
ni byli přesvědčeni, že sochu požehná otec biskup. První otázka tedy nemohla 
znít jinak, než:

Kdy jste se dověděl, že máte jet do Zbraslavi požehnat sochu?
Dneska ráno. 
K čemu jsou dobré takovéto obecní oslavy, které spojují farnost i obec?
Tak konkrétně v takovéto obci, kde jsou si lidé blízko, je to zvláštní zážitek. 

I ten svatý Jan je takovým spoluobčanem a to místo U svatého Jana je něco, co 
všechny nějak spojuje.

Původní socha byla ukradena. Jak lze bojovat proti zlu v této podobě?
Jedině vytrvalostí. Když se socha ukradne, postavit jinou.
Vy jste, podobně jako Jan Nepomucký, generálním vikářem. Jaký vztah máte 

k této postavě, která je i dodnes živá? 
Třeba to, že i člověk, když je někde v úřadě, v kanceláři, že i to může být vůle 

Boží, aby se někdo o tyto věci staral a vytvářel zázemí. I zázemí pro biskupa. 
A možná někdy tak jako svatý Jan být hromosvodem místo pana biskupa. 

Jaká vlastnost se vám na Janovi nejvíc líbí?
Tak jistě ta věrnost, on jistě nepočítal s tím, že takhle zemře, nebo asi to 

neplánoval. Říkalo se mu Johánek, byl malé postavy, ale byl doktorem teolo-
gie. V Padově, kde studoval, si ho zvolili jako rektora těch studentů, se kterými 
studoval, takže to musel být člověk s rozhledem, musel být osobností. To jméno 
Johánek nejspíš znamenalo takovou tu dobrotu, přesto, že to byl vlastně úředník, 
tak měl asi velice blízko k lidem. Podle tradice pomáhal chudým a navštěvoval 
je. Líbí se mi na něm, že uprostřed toho úřadu zůstal normální. 

Po požehnání nové sochy pokračoval program v kulturním domě. K tanci 
i poslechu hrála cimbálka, stoly se prohýbaly pod jídlem a pitím a nálada odpo-
vídala významu slavnosti. A socha sv. Jana? Zdraví všechny, kteří přijíždějí do 
Zbraslavi od Litostrova. Přejme jí, ať tam stojí dlouho. Přejme jí, ať se tomuto 
místu dál říká U Jána a ne U svatého podstavce.

LuStr
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ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Rozšíření nabídky služby svozu bioodpadu ve Velké Bíteši a okolních obcí

Technické služby Velká Bíteš navazují na skvělé výsledky v oblasti separace 
složek komunálního odpadu a přicházejí s nabídkou separace další významné 
složky komunálního odpadu s jejím následným využitím formou kompostová-
ní.

Jedná se o službu sběru, svozu a využití odpadu ze zahrad, údržby zeleně 
a z domácností. Společnost TS bude službu provádět na celém území Velké 
Bíteše včetně všech přilehlých satelitních obcí a obcí, jež mají o tuto službu 
zájem.

Nabídka výše uvedené služby vychází z nutnosti nadále komunální odpady 
třídit a tímto způsobem nezatěžovat skládky odpadem, který je jinak svým slože-
ním dále využitelný. S kompostem se do půdy navrací organická hmota, živiny 
a jedinečný humus. Každý rok je na skládky ukládáno více jak 2,5 milionu tun 
odpadů, z toho 40 procent tvoří bioodpady. Tyto odpady mohou být vytříděny 
a zkompostovány bez nutnosti odvádět zbytečně vysoké poplatky na skládkách 
komunálních odpadů.

Pro shromažďování kompostovatelných odpadů TS nabídnou občanům, jež 
se do systému zapojí, bezplatně speciální sběrné nádoby hnědé barvy o obsahu 
120 litrů nebo 240 litrů, tzv. kompostejnery. Tyto nádoby budou výhradně ur-
čeny ke shromažďování např. listí, trávy, plevele, zbytků rostlin, čisté zeminy 
z květináčů, dřevní štěpky z větví stromů či keřů, spadaného ovoce, zeleniny, 
čajových sáčků a kávové sedliny, skořápek od vajec apod. Systém těchto nádob 
dokonale zaručí, že odpad takto uložený do nádoby nebude podléhat hnilobným 
procesům, tj. nebude docházet k žádnému zápachu. Do těchto nádob je výlučně 
zakázáno ukládat jakékoliv odpady mající živočišný původ, tj. zbytky jídel nebo 
mrtvá zvířata.

Sběrné nádoby budou vyváženy pravidelně v četnosti 1x za 14 dní s tím, že 
svoz bioodpadu bude probíhat speciální svozovou technikou pouze ve vegetač-
ním období, tzn. od 1. 4. do 30. 11. kalendářního roku.

Cena za služby sběru a svozu bioodpadu  bude činit v roce 2010 podle veli-
kosti sběrné nádoby celkem 400,- Kč za 120litrovou nádobu a 700,- Kč za 240 
litrovou nádobu. Uvedené ceny jsou včetně DPH. Do celkové ceny služby je 
zahrnut i pronájem kompostejneru. V přepočtu na jeden vývoz se jedná o náklad 
25,- Kč za vývoz nádoby 120 litrů a cca 44,- Kč za vývoz nádoby 240 litrů. Podle 
dlouhodobých průzkumů lze pečlivým tříděním snížit váhové množství směs-
ného odpadu v nádobě pro komunální odpad až o 19% a tímto i ušetřit výdaje 
spojené s odvozem tohoto odpadu.

Technické služby Velká Bíteš
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Pomáháte recyklovat? 
Chráníte životní prostředí a suroviny!

Co se dál děje s vyřazeným spotřebičem?
Průměrná česká domácnost používá šestnáct různých druhů elektrospotřebi-

čů – od nejvíce rozšířených praček, ledniček a televizí až po zatím méně obvyklé 
myčky na nádobí. Co dělat, když některý z nich doslouží, nebo se jej rozhodnete 
vyměnit za novější, výkonnější a úspornější?

Podle provedených průzkumů se ukazuje, že 14% občanů, kteří vyřadili něja-
ký elektrospotřebič, ho odvezlo  do sběrného dvora, 6% jej odevzdalo u prodejce 
při koupi nového přístroje, zhruba 15% občanů ale hází vysloužilá elektrozaříze-
ní do popelnice a 12% je skladuje doma. 

Někdo také prodá vysloužilý spotřebič do bazaru či prostřednictvím inzerátu, 
další jej odveze na chatu nebo chalupu a tam používá dál. 

Z výsledků výzkumu je dále patrné, že zatímco v roce 2006 obyvatelé po-
važovali své znalosti, jak s vysloužilými elektrospotřebiči nakládat, za nedosta-
tečné, v roce 2008 již 68% obyvatel pokládá své znalosti za dobré, pouze 11% 
připustilo, že o tom neví vůbec nic. 

Nejlepší odpad je ten, který nevznikne.
Ještě menší je pak povědomí o tom, jak se s odevzdaným vysloužilým spotře-

bičem nakládá dál. Pravda, to už není věc spotřebitele, ale kolektivního systému 
zajišťujícího zpětný odběr, oddělený sběr, recyklaci a materiálové využití odpa-
du z nich a zpracovatelských firem.  

Přesto je ale dobré vědět, že základní  myšlenka moderního odpadového záko-
nodárství v celé Evropě zní: Nejlepší odpad je ten, který vůbec nevznikne. Proto 
kromě kvót na množství vysloužilých elektrospotřebičů, které musí každý členský 
stát EU vybrat ročně na každého obyvatele, existují i kvóty na množství druhot-
ných surovin získaných z nich k dalšímu využití. Na skládkách nebo ve spalovnách 
smí skončit vlastně nepatrné množství celkového objemu těchto zařízení.

Zároveň obsahují spotřebiče staršího data výroby některé nebezpečné látky, 
se kterými umějí nakládat jen zkušení a vysoce specializovaní zpracovatelé.

Pečlivý výběr zpracovatelů
ELEKTROWIN a.s., proto jako provozovatel kolektivního systému pravidel-

ně vypisuje výběrové řízení, v němž oslovuje společnosti provozující technolo-
gie na zpracování elektroodpadů.

Účelem řízení je vždy vybrat technologie na nejvyšší dostupné úrovni 
s nejmenšími dopady na zdraví lidí a životní prostředí. 



10 HERALT 11HERALT

Dalším důležitým aspektem je dosažení takové výtěžnosti využitelných ma-
teriálů ze zpracování zpětně odebraných elektrozařízení, aby bylo možné dosáh-
nout kvót stanovených zákonem o odpadech.

Rovněž výrobce elektrozařízení je podle zákona povinen poskytnout zpra-
covatelům elektroodpadu veškeré informace, které je nutné k jeho zpracování, 
především údaje o obsažených nebezpečných látkách, možnostech opětovného 
použití elektrozařízení a materiálového využití elektroodpadu, popřípadě způso-
bu jejich odstranění. 

Elektrowin

Co se děje s kulturním domem 
V poslední době obec investovala nemalé prostředky do objektu, který by 

měl být co nejvíce využíván pro kulturní a společenský život v naší obci.
Během tohoto roku byl do sálu kulturního domu namontován teplovzdušný 

agregát za částku 133 tis. korun, ten bude sloužit k nárazovému ohřátí prostor 
sálu. Dále bylo za částku 100 tisíc korun opraveno schodiště ke hlavnímu vchodu 
do kulturního domu. 

Ještě před slavnostním svěcením repliky sochy sv. Jana Nepomuckého vr-
cholily práce na opravě vinárny za částku 233.250,- Kč, přitom bylo opraveno 
sociální zařízení, opravena kuchyň, vyměněny okna a nové vymalování. Vinárna  
nyní slouží pro veřejná jednání zastupitelstva a o jejím dalším využití bude v nej-
bližší době rozhodnuto.    

Jak to bylo s pálením čarodějnic
Letos poprvé bylo s při-

spěním obce a několika 
nadšenců pořádáno pálení 
čarodějnic. Prostředí u čistič-
ky bylo předem vybráno pro 
pořádání této akce a nakonec 
se ukázalo, že to byla správ-
ná volba. 

Na Loučkách, jak se 
tomuto místu mezi Zbra-
slaváky říká, vyrostly dva  
stany, které zapůjčili hasiči z 
Újezda, lavičky jsme přivezli 
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od myslivecké chaty a nakonec jsme postavili hranici pro pálení čarodějnic. Sice 
ve Zbraslavi živou čarodějnici nikdo nenašel, ale Martin Žák vyrobil zdařilou 
repliku v životní velikosti. Odpoledne se však strhl prudký déšť a tak nezbylo 
než doufat, že brzy přestane a neodradí ty, kteří chtěli přijít. Déšť po nějaké době 
přece jen přestal a po příjezdu country kapely ORION mohla zábava začít. 

Děti opekly špekáčky, pivo teklo proudem, čarodějnice na hranici shořela na 
prach a zábava končila až pozdě po půlnoci.

Chtěl bych tímto poděkovat všem, kteří  se do akce zapojili.    
RoS

Sv. Jan Nepomucký a sv. Vendelín
Tyto dvě pamětihodnosti patří neodmyslitelně k naší obci. Místa, kde sto-

jí, jsou podle nich pojmenována, tedy když se ve Zbraslavi řekne u Jána nebo 
u Vendelínka, hned každý ví, o kterém místě je řeč. 

Slavnostní žehnání  repliky sochy sv. Jana Nepomuckého proběhlo letos 15. 
května 2009 a bylo věru slavnostní. Je na místě tedy poděkovat všem, kteří se na 
této akci podíleli. Videozáznam, který byl o slavnosti pořízen, je možné objed-
nat na DVD v kanceláři obecního úřadu. Konečné náklady na zhotovení repliky 
sochy činily 272.970,- Kč a do března příštího roku bude trvat veřejná sbírka na 
tuto sochu. 

Replika J. Nepomuckého byla vytesána z kusu kamene sochařem Bohumilem 
Teplým, ten také odborným dohledem zaštítil opravu sv. Vendelína. Pamětihod-
nost byla restaurována také pod dohledem pracovníků Národního památkového 
úřadu a od Ministerstva kultury jsme na opravu získali dotaci 100.000,- Kč. Obec 
ze svého rozpočtu přispěla částkou 21.000,- Kč.

RoS

Bezpečně v obci 
Na ulici Březina vyrostly dva nové přechody pro chodce. Neznamená to 

však pouze nastříkat „zebru“ na vozovku, ale podle platných předpisů bylo tře-
ba zajistit stavební povolení, získat potřebná vyjádření atd. …. Poté mohly být 
nainstalovány sloupy osvětlení a nakonec dopravní značení. Přecházet vozovku 
po přechodu však neznamená ještě absolutní bezpečí pro toho, kdo ji přechází. 
Přesto věříme, že se na Březině bude chodit zase o něco bezpečněji. 
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Likvidace škod 

V letních měsících naši obec zasáhly přívalové deště s kroupami a napáchaly 
velké škody. Největší škody byly na plášti střechy  kulturního domu a hasičské 
zbrojnice, kde oprava stála 474.206,- Kč resp. 99.465,- Kč. Ještě že obě budovy 
byly pojištěny a pojišťovna tak uhradila 568.671,- Kč. 

V obci byly opraveny také asfaltové cesty za 214.676,- Kč.  
RoS

COMUNITY POLICING
Obvodní oddělení Policie ČR Rosice
radí, pátrá, informuje

Již se k vám donesla informace, že některé řidičské průkazy pozbudou v příš-
tím roce svou platnost? Jedná se o „řidičáky“ vydané v období od 1. ledna 1994 
do 31. prosince 2000. Ministerstvo dopravy České republiky požádalo Policii 
ČR o součinnost v této věci, což v podstatě znamená, že by policisté při doprav-
ní kontrole měli upozorňovat řidiče, jejichž řidičské průkazy povinné výměně 
podléhají, na možnost si vyměnit ŘP v předstihu a nečekat na poslední chvíli, 
kdy zřejmě na pověřených místech nastane kumulace těch, co zmeškali a vzpo-
mněli si na poslední chvíli. Dále byl na internetu vytvořen speciální web http:
//www.vymentesiridicak.cz, na kterém je možno nalézt veškeré důležité infor-
mace. Např. co potřebujete k výměně ŘP na městském úřadě s rozšířenou působ-
ností: žádost (bývá volně k dispozici na chodbě MěÚ s rozšířenou působností, 
včetně vzoru, jak žádost vyplnit), dále platný dokad totožnosti (občanský průkaz 
nebo cestovní pas), průkazová fotografie (rozm. 4,5 x 3,5 cm – každý fotograf 
zná příslušná pravidla), a konečně váš řidičský průkaz, který podléhá povinné 
výměně. Mimoto je zde upozornění, že výměna trvá nejdéle 20 dní, a další důle-
žitá informace uvádí, že tato povinná výměna ŘP je zbavena poplatků, tedy je to 
prováděno zdarma. Pouze když budete trvat na výměně ve lhůtě do 5 dnů, činí 
správní poplatek 500,- Kč. Povinná výměna ŘP probíhá již od r. 2008, ale dosud 
výměnu neprovedlo ještě více než 1 milion řidičů. Proto chceme touto cestou 
upozornit na již probíhající povinnou výměnu ŘP, než se z toho koncem příštího 
roku stane problém. 

A nyní se vrátím k obvyklé rubrice – trestné činnosti. Na OOP Rosice bylo od 
března do listopadu 2009 oznámeno 22 událostí a převážně se jedná o majetkové 
činy. V následujícím výčtu uvedu některé případy s větší škodou a vyšší spole-
čenskou nebezpečností:
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25. 3. 2009 – požár vozidla na ulici Zemědělská. Muž zakoupil ojeté vozidlo 
a během cesty z autobazaru zahořel motorový prostor vozidla. Lokalizaci požáru 
zajistila JSDH Zbraslav ve spolupráci s HZS Rosice. 

20. 4. 2009 – neznámý pachatel na ul. Březina  odcizil zadní registrační značku 
z vozidla Škoda Felicia. 

14. 5. 2009 – poškozením skleněné výplně okna u vstupních dveří vnikl pachatel 
do prodejny potravin na ulici Šlapalova a z této odcizil zboží a peníze, škoda cca 
140.000,- Kč.

26. 6.2 009 – pachatel odcizil 4 kusy smrkové kulatiny z lesního porostu v kata-
stru obce Zbraslav a dřevo pak odvážel ve vozidle Škoda 120 bez registračních 
značek. Během cesty byl zastaven náhodným občanem, kterému se zdálo vozidlo  
podezřelé, pachatel z místa poté utekl. 

29. 06. 2006 – neznámý pachatel se na parkovišti u kulturního domu vloupal do 
vozidla Škoda Octavia, ze kterého odcizil doklady a peníze, škoda 2.000,- Kč.

8. 7. 2009 – neznámý pachatel odcizil dva kusy registračních značek z nákladní-
ho vozidla na ulici Březina.

29. 7. 2009 – po vypáčení prosklených dveří se neznámý pachatel vloupal do 
zimní zahrady u rodinného domu na ulici Zemědělská, do domu však nevnikl, 
škoda na poškození 7.000,- Kč.

24. 8. 2009 – neznámý pachatel poškodil na ulici Březina reklamní poutač s ná-
pisem Černá Hora, škoda 10.000,- Kč.

2. 9. 2009 – schválnostní  jednání nájemníků v rodinném domě na ul. Zeměděl-
ská.

3. 9. 2009 – neznámý pachatel odcizil z neuzamknutého nákladního vozidla 
Peugeot Expert zaparkovaného na ul. Březina pánskou tašku s penězi, škoda 
130.000,- Kč.

22. 9. 2009 – muž S.S. a žena E.H. odcizili ve večerních hodinách ve Zbraslavi 
na ul. Komenského dvě plastové popelnice, které naložili do vozidla Š Octavia 
a z místa odjeli směrem do bývalého vojenského areálu, zde byli hlídkou policie 
zajištěni a odcizené věci byly vráceny zpět majitelům. 
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17. 10. 2009 – neznámý pachatel se pokusil vloupat do budovy společnosti 
Dettimex, s.r.o., kde páčil kovové vstupní dveře, do budovy se nedostal, škoda 
1.000,- Kč.

29. 11. 2009 – neznámý pachatel hodil kámen do zadního skla vozidla BMW na 
ulici Šlapalova, škoda 4.000,- Kč.

Když jsem nahlédl do statistik dopravní nehodovosti, zjistil jsem, že jen na 
silnicích okresu Brno-venkov od začátku roku zemřelo při nehodách v dopravě 
13 osob. Poslední dvě varující smutné události se staly v měsíci říjnu a listopa-
du. 

První dne 26. 9. 2009 kolem půl sedmé večer na dálničním přivaděči nad Ro-
sicemi na odbočce na Ostrovačice, kde řidič (stáří více než 80 let) vozidla Opel 
Corsa, který chtěl jet na Brno, při vjíždění na přivaděč ve směru od Ostrovačic 
nedal přednost motocyklu Honda, jedoucím po přivaděči od Brna na Rosice. 
A výsledek? Řidič auta zemřel na místě, jeho dvě spolujezdkyně utrpěly lehká 
zranění. Třicetiletý řidič motocyklu rovněž na místě zemřel a jeho spolujezdkyně 
utrpěla vážná zranění. Malý okamžik nepozornosti zavinil zbytečnou smrt dvou 
lidí. 

Druhá dne 21. 11. 2009 kolem 20 hodin na silnici mezi obcemi Újezd u Rosic 
a Hluboké, kde dvacetiletý řidič vozidla Fiat Bravo nepřizpůsobil rychlost jízdy 
svým schopnostem  a narazil s vozidlem do stromu. Řidič auta utrpěl pouze lehká 
zranění, ale jeho spolujezdec ve stáří 22 roků, který seděl na zadních sedadlech, 
utrpěl zranění, která se neslučovala se životem.     

Podle statistik bylo na teritoriu Brna-venkova v období od 1. ledna letošního 
roku do konce září evidováno 569 dopravních nehod, kdy 13 osob zemřelo, 38 
bylo těžce zraněno a 394 osob zraněno lehce. Celková hmotná škoda za toto ob-
dobí činí téměř půl milionu korun. Podle dostupných rozborů příčin nehodovosti 
je nejčastější příčinou dopravních nehod nesprávný způsob jízdy (285 nehod), 
následuje nepřiměřená rychlost jízdy (159 nehod) a pak nedání přednosti v jízdě 
(62 nehod). Není zanedbatelná skutečnost, že při 67 nehodách byl u řidiče zjiš-
těn alkohol v krvi. A kritická doba, kdy k nehodám dochází nejčastěji? Podle 
dnů v týdnu je dle statistik nebezpečný pátek, nejbezpečnější jsou neděle. Podle 
hodin v průběhu dne dochází k nejvíce nehodám mezi 12. a 19. hodinou, nejkri-
tičtější je doba od 14. do 16. hodin.

 Nprap. Roman Smekal, prap. Josef Hlávka
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INFORMACE ZE ZBRASLAVSKÝCH ŠKOL           
A ŠKOLEK
Základní škola Zbraslav

Praha 
Žáci 2. stupně naší školy se jako každoročně zúčastnili poznávací exkurze do 

Prahy. Letos byli rozděleni na dvě skupiny. Jedna prošla historickou část Prahy. 
Viděli jsme Letnou, Pražský hrad, Petřín s lanovkou a rozhlednou, Pražské Jezu-
látko, Karlův most, Staroměstské náměstí s orlojem, Václavské náměstí a Vyše-
hrad. Druhá skupina žáků navštívila zoo v Tróji.

RNDr. Petr Kroutil

Výlet do pražské ZOO 
Výlet se konal 1.10.2009 a cesta proběhla v klidu bez dopravních kalamit. Po 

krátké cestě z parkoviště v Praze jsme dorazili do pražské zoologické zahrady. 
Všechny nás překvapila rozloha tohoto areálu. Prohlíželi jsme si žirafy, obzvlášť 
pak žirafího samce Johana (5,5 m) a jiná zvířata – hlavně savce, kvůli kterým 
jsme přijeli. Významné zvíře pražské zoo je kůň Převalského, což je zvíře, se 
kterým se ve volné přírodě již nesetkáme  a hrozí mu vyhynutí. Je to také erbov-
ní zvíře pražské zoo. Navštívili jsme několik pavilonů – jako například pavilon 
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„Indonéská džungle“ (největší stavbu pro zvířata v České republice) s prostředím 
tropického deštného lesa nebo pavilon goril s prvními dvěma mláďaty naroze-
nými v českých zoo, která všechny okouzlila svojí hravostí. Po tomto dlouhém 
a vyčerpávajícím odpoledni jsme se vrátili k autobusu a jeli zpátky domů. 

Ladislav Šindelka, VIII. třída

Organizační zabezpečení školního roku 2009–2010
Organizace šk. roku 
zahájení školního roku 1. 9. 2009   8:15 hod.
podzimní prázdniny 29.10. a 30.10. 2009 (čt a pá)
ředitelské volno 21. a 22. 12. 2009
vánoční prázdniny od 23. 12. 2009 (st) do 1. 1. 2010 (pá)
vydání pololetního vysvědčení 28. 1. 2010 (čt)
pololetní prázdniny 29. 1. 2010 (pá)
jarní prázdniny 1.–5. 3. 2010
velikonoční prázdniny 1. 4. 2010 (čt) a 2. 4. 2010 (pá)
vydání vysvědčení 30. 6. 2010 (st)
hlavní prázdniny od 1. 7. do 31. 8. 2010
nový školní rok začne 1. 9. 2010

Třídní schůzky
1. třídní schůzka 19. 11. 2009 (čt)
2. třídní schůzka 15. 4. 2010 (čt)

Zápis do I. třídy 19. 1. 2010 (út) od 13:00 do 16:30 hod.

Přijímací zkoušky na SŠ od 22. 4. do 7. 5. 2010

Kroužky ve školním roce 2009/2010 v ZŠ Zbraslav
Pro naše žáky jsme v letošním školním roce ve spolupráci s DDM Zastávka 

a DDM Rosice nabídli celkem 17 kroužků. Přesto, že na podání přihlášek byl čas 
téměř měsíc a každý žák dostal seznam kroužků (ten byl mimochodem vyvěšen 
i na internetových stránkách obce), naplnilo se pouze 11 kroužků. Počty žáků 
v jednotlivých kroužcích jsou v následujícím seznamu:

Děti přihlášené do kroužků pořádaných DDM Zastávka:
Angličtina 1. a 2. třída  15 dětí
Výtvarný kroužek (mladší a starší) 18 dětí
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Florbal ( nejmenší, mladší a starší)  26 dětí
Sportovní a míčové hry (mladší a starší) 1 dítě – pro nezájem neotevřeno
Kalanetika  2 děti – pro nezájem neotevřeno
Psaní všemi deseti na PC 2 děti – pro nezájem neotevřeno
Němčina od 5 tř. 1 dítě – pro nezájem neotevřeno
Matematika pro 8. a 9 tř. 0 dětí – pro nezájem neotevřeno

Děti přihlášené do kroužků pořádaných DDM Rosice:
Klubáček   23 dětí
Netradiční sporty 13 dětí
Instruktoři 1 14 dětí
Instruktoři 2  8 dětí

Ing. Eva Kolegarová

Ekotým, Ekoškola, energie, odpady
Ekotým 8. třídy zorganizoval soutěže pro 1., 2. a 3. třídu. Učili jsme se třídit 

odpad, rozeznat jednotlivé kontejnery a jejich barvy. Žákům jsme ukazovali, jak 
šetřit místem v kontejnerech na plasty tím, že jsme láhev zmáčkli. Nakonec jsme 
vysvětlili, co je nebezpečný odpad a co do něj patří. 

Za ekotým: Zlámalová, Buršíková, Řezáčová, Teplý, Nečas.
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Mateřská škola Zbraslav
Zdravíme po prázdninách všechny rodiče a přátele naší mateřské školy a při-

nášíme několik aktuálních informací. 
Během měsíců července a srpna dostala budova školy z jižní strany nová okna 

v hodnotě 182 352,- Kč. Byly vymalovány 2 třídy a 2 herny za 50 000,- Kč. 
V letošním školním roce máme zapsáno celkem 48 dětí, z toho 16 dívek. Do 

1. ročníku ZŠ by mělo odejít 18 dětí. Pedagogický sbor i provozní pracovníci 
jsou ve stejném složení jako vloni. 

A teď trochu do historie před prázdninami. S mateřskou školou se rozloučilo 
celkem 14 dětí, které odešly do 1. ročníku základní školy. Rozloučení s dětmi 
bylo slavností. Proběhlo na OÚ Zbraslav za přítomnosti pana starosty, paní mat-
rikářky, rodičů a nás učitelek mateřské školy.

Od září školního roku 2009/2010 děti navštívily divadlo Radost v Brně, po-
hádka „O slůněti“. Dne 23. 11. uviděly děti v mateřské škole „Vánoční pohádku“ 
– Horákovo divadlo. 

Děti z mateřské školy se podílely svými výrobky na první prodejní výstavě 
ručních prací v kulturním domě. 

Podzimní
Padá mlha na políčko,
vítr fouká písničku.

Že vzpomíná na sluníčko,
ale jenom trošičku.

     Iva Ovsová, ředitelka



20 HERALT 21HERALT

SOKOL ZBRASLAV PODZIM 2009

Jak si vedl Sokol Zbraslav v druhé polovině roku 2009?
První soutěžní utkání začala 9. 8. 2009.

Muži se usadili po podzimu na sedmém místě s osmnácti body, tedy ve středu 
tabulky, ale na horké půdě. Nejlepší střelci Martin Žák, Leoš Aldorf, Jan Sedlák, 
každý vstřelil 4 branky.

Dorost pod vedením Martina Sítaře nehraje vůbec špatný fotbal, a proto je 
po podzimní části na druhém místě v tabulce. Nejlepší střelci Martin Sítař ml. 14 
branek, Miroslav Podlaha 8 branek a Libor Kocanda 6 branek.

Žáci sice ve spodní polovině tabulky na osmém místě, ale podporování 
přípravkou, hrají. Nejlepší střelci David Hvězda 5 branek, Jan Vojtěchovský 
5 branek a David Navrátil 3 branky.

Přípravka se nám v poslední době rozjela, jejich trenér Mirek může být spo-
kojen. Nejlepšími střelci jsou David Navrátil 17 branek, Roman Dufek 12 branek 
a Lukáš Tomek 8 branek.
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Pro zkvalitnění povrchu horní hrací plochy byla realizována brigáda s dalšími 
činnostmi na sportovním areálu.

Sportovní areál má i svého hospodáře, který zde vykonal hodně užitečné 
práce – úpravy na sociálkách, sečení trávy v prostoru areálu a sečení povrchu 
hracích ploch, že Pepo.

Na začátek prázdnin bylo připraveno dětské odpoledne, které bylo nakonec 
realizováno 29. 8. 2009, s dětmi si zaskotačili i rodiče.

V rámci dětského odpoledne bylo sehráno fotbalové utkání svobodní – že-
natí. 

Fotbalisté měli pod palcem i letošní pouť  – Stavění máje
 – Pouťová zábava
 – Nedělní pouťové oslavy pod májí

Za nepříznivého počasí 10. 10. 2009 jsme zorganizovali sběr železného šrotu, 
za což občanům děkujeme.

Stará garda sehrála několik utkání, z toho nejpovedenější snad bylo utkání 
v Bořeticích s mužstvem doplněným hráči z Pavlovic. Vyhráli jsme v poměru 4:2.
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Pan Luboš Doubek (HUGO) vymetl v 80. minutě zápasu gólmanovi soupeře 
pavučinu v šibenici po přímém kopu. Myslel jsem, že ho po vstřelené brance 
snad ani nechytíme.

Abychom přežili cestu domů, proběhlo občerstvení v místním sklepě, domá-
cí produkty, jako burčák, víno, tlačenka a další místní speciality, byly opravdu 
vynikající. 

Vážení spoluobčané, tak to je asi vše, o co jsme se chtěli s vámi podělit, dě-
kujeme za vaši přízeň.

Naše nové webové stránky:  http://fkzbraslav.webnode.cz/
Za výbor FK Sokol Zbraslav Jaroslav Dvořák 

SDH ZBRASLAV 
Zásahová jednotka SDH Zbraslav

Jednotka si letos připsala 8 zásahů:
– požár lesa u myslivecké chaty ve Zbraslavi
– neohlášené pálení u koupaliště ve Zbraslavi
– požár lesa v Ketkovicích
– požár osobního auta v Zemědělské ulici
– dva výjezdy na Zastávku z důvodu povodňové aktivity 
– dva výjezdy k  úklidu spadlých stromů na silnici 
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Pyžamová zábava
Abychom neporušili slib, co 

jsme dali návštěvníkům 1. py-
žamové zábavy, tak jsme 7. 11. 
2009 udělali 2. pyžamovou zá-
bavu. Jako vloni přišli všichni ve 
stylovém oblečení. Zase se sou-
těžilo o nejzajímavější pyžamo 
ve dvou kategoriích, a to ženské 
a mužské. Sladkým dortíkem 
byla odměněna Magda Schlos-
serová a Martin Pacholík. Za 
krásnou tombolu bychom chtěli 
poděkovat všem dárcům. K tanci 
a poslechu nám hrál Martin Te-
sař z Újezdu u Rosic. Také patří 
díky všem, kdo pomohl s přípra-
vou a dobrým chodem celé akce. 
Na příští rok připravujeme již 3. 
pyžamovou zábavu, o které vás 
včas budeme informovat.

Kulturní dění v hasičském sboru
Mariášový turnaj „Hasičské eso“ se konal dne 21. 3. 2009 v hasičské zbroj-

nici. Zúčastnilo se 39 hráčů z širokého okolí. Na prvním místě se umístil Miroslav 
Michálek z Rosic. Ze Zbraslavi se zúčastnilo 8 hráčů. Na hezkém 4. místě se 
umístil Vladimír Smutný st., 7. místo obsadil Petr Dominik, 9. Miroslav Horák st., 
10. Ludvík Kytlica, 30. František 
Muzikář, 35. Luboš Doubek, 36. 
Vladimír Smutný ml. a cenu útě-
chy za poslední 39. místo dostal 
Roman Blažek. Pro zajímavost, 
nejstarší hráč 81 let byl Emil 
Felkl z Dolních Louček, který se 
umístil na 6. místě, a nejmladší 
hráč 24 let byl Vladimír Smutný 
ml. Všem gratulujeme a těšíme 
se na další turnaj.
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Zájezd do termálních lázní v Maďarsku se konal 29. března 2009 a můžeme 
ho považovat za velmi vydařený.

13. června 2009 jsme opět vyjeli na kolech po Bílém potoku až na Šmelcov-
nu. I při horším počasí to byla krásná projížďka zakončená pohoštěním, které 
nám doma přichystal Luboš Svoboda, kde jsme se dobře pobavili a zakončili 
náš výlet.

Hana Kupská

Požární sport ve Zbraslavi 2009
Letošní sezona byla pro soutěžní družstva zlomová, protože se podařilo dát 

dohromady novou (silnější) mašinu (závodní stříkačku) a ve spolupráci s pečli-
vými tréninky dosáhly týmy kvalitnějších výsledků a větších úspěchů.

Tým žen 
Družstvo absolvovalo sezonu ve složení: Helena Mrhová, Večeřová Terka, 

Večeřová Lenka, Brychtová Petra, Nováčková Soňa, Večeřová Marie, Horáková 
Dana, Nováčková Táňa, Hronová Denisa, Sklenářová Alena, Zemanová Aneta

Trenér: Sedmík Jan ml.
Tým se zúčastnil v této sezoně 22 soutěží.

Na Žďárské lize, kterou holky letos jezdily teprve druhou sezonu, si dvakrát 
zlepšily svůj nejlepší čas. Nejenže se dostaly pod dvacetivteřinovou hranici, ale 
zaznamenaly i čas pod 19 vteřin a to 18,68 na předposledním kole v Herolticích. 
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Celkem v lize vybojovaly pět 3. míst a dvě 4. místa. V celkovém hodnocení ligy 
se umístily na vynikajícím 2. místě (před sezonou nemyslitelném), což je pro 
sbor historický sportovní úspěch.

V pohárových soutěžích se děvčatům dařilo střídavě. Na méně kvalitních 
závodech v Omicích a v Říčanech vyhrály, zatímco na kvalitnějších ve Střelicích 
a Moutnicích se již tradičně nedařilo, i díky tomu, že se tam běhá na nástřikové 
terče a ty jsou dlouhodobým problémem holek. V Hlubokém přinesl prostřik 
bramborovou medaili, v Čikově se nezadařilo při nabírání a o soutěži ve Zbra-
slavi je samostatný článek.

Velkých úspěchů se dosáhlo také na postupových soutěžích. Obvodní kolo 
v Újezdě u Rosic již potřetí v řadě holky vyhrály a postoupily do okresního 
kola. 

Tam se jim rovněž povedlo vyhrát a to potřetí během posledních čtyř let. Tak 
jako loni vyhrály všechny tři disciplíny a navíc obsadily i první tři místa v dis-
ciplíně 100 metrů překážek, když Terka vyhrála, Lenka byla druhá a Táňa třetí 
(v první osmičce se umístilo hned šest našich závodnic).

Po loňském pátém místě a zklamání, jela děvčata na krajské kolo do Břeclavi 
vyrovnat svoje historické umístění z roku 2006, kdy získala 3. místo. Po pove-
deném útoku (pořád to ale není ono), ve kterém skončily holky třetí, se umístily 
na čtvrtém místě ve štafetě i na 100 metrů překážek, což jim vyneslo celkové 
vytoužené 3. místo. Nutno dodat, že si téměř všechna děvčata zlepšila na 100m 
osobní rekordy a týmový rekord padl i ve štafetě. 



26 HERALT 27HERALT

Všem členkám patří velké poděkování za předvedené výkony a hlavně za 
příkladný přístup k tréninkům i soutěžím.

Poděkování za pomoc a podporu dívčího družstva přísluší A-týmu 
mužů.
Výsledky jednotlivých soutěží:

Místo konání Datum Umístění Čas Druh soutěže
Obvodní kolo 
Újezd u Rosic

26. 4.  1. místo  postupová

Velké Meziříčí – noční 2. 5. 6. místo 22,78 ŽL
Litava 10. 5. 10. místo 21,52 ŽL
Omice 16. 5. 1. místo 24,... pohárová
Netín 24. 5. 11. místo 38,00 ŽL
Říčany 30. 5. 1. místo 22,... pohárová
Střelice 31. 5. 8. místo  pohárová
Okresní kolo Přísnotice 6. 6. 1. místo  postupová
Maršovice 13. 6. 3. místo 21,09 ŽL
Olší 21. 6. 4. místo 21,18 ŽL
Moutnice 4. 7.. 5. místo 37,793 pohárová
Zbraslav 18. 7. 1. místo 21,13 pohárová
Kundratice 26. 7. 3. místo 19,74 ŽL
Krajské kolo Břeclav 15. 8. 3. místo  postupová
Katov 16. 8. 3. místo 21,79 ŽL
Hluboké 29. 8. 4. místo 21,17 pohárová
Krokočín 5. 9. 3. místo 20,16 ŽL
Lavičky 6. 9. 9. místo 22,48 ŽL
Meziříčko 12. 9. 11. místo 23,94 ŽL
Heroltice 19. 9. 3. místo 18,68 ŽL
Stanoviště 27. 9. 4. místo 19,26 ŽL
Čikov 10. 10. 9. místo 33,16 pohárová

Tým mužů Zbraslav „A“
Tým mužů letos soutěžil ve složení: Kaláb Miloš, Brym Tomáš, Doubek 

Marcel, Božek Petr, Smutný Vladimír ml., Zvolánek Lukáš, Sedmík Jan ml. 
a Švaříček Lukáš.

Celkem letos kluci odjeli 23 závodů.
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Ani muži se ve Žďárské lize neztratili, když odjeli všech 12 závodů a zazna-
menali i dvě 6. místa. Čtyřikrát si dokonce zlepšili svůj nejlepší čas, z nichž nej-
rychlejší je ten ze Stanovišť, který činí 18,54. Celkově se týmu povedlo umístit 
v první desítce, dokonce na pěkném 9. místě.

V pohárových soutěžích se letos zadařilo v Omicích a v Říčanech, kde ale 
nebyla příliš kvalitní konkurence. Na kvalitně obsazených soutěžích se také 
dařilo, ve Střelicích se povedlo obhájit 2. místo, z Moutnic se dovezl nádherný 
skleněný pohár poprvé, a to za 3. místo. Poté už se dařilo méně, v Hlubokém 6. 
místo, Benetice dokonce 12. místo a Čikov 14.

Tým podával kvalitní výkony i na postupových soutěžích. Na obvodním kole 
skončil druhý, když  byl 2. na útoku i ve štafetě.

Na okresním kole, kde tým posílil Aleš Svoboda z „béčka“, se sice nepovedlo 
postoupit, ale druhé místo je postupným vylepšením loňského umístění. Tým zde 
nestačil pouze na suverénní Moutnice. V jednotlivých disciplínách se kluci umís-
tili v útoku na 3. místě, na štafetě druzí a na 100 m přek. rovněž druzí. Prosadili 
se také v jednotlivém hodnocení 100 m. přek., když Lukáš Zvolánek byl 3. a Jan 
Sedmík dokonce 1.

I muži si zaslouží poděkování za skvělou práci a výsledky v letošní sezoně.

Výsledky jednotlivých soutěží:

Místo konání Datum Umístění Čas Druh soutěže
Obvodní kolo 
Újezd u Rosic

26. 4. 2. místo  postupová

Velké Meziříčí – noční 2. 5. 18. místo 37,07 ŽL
Litava 10. 5.  N ŽL
Omice (A tým + Aleš) 16. 5. 1. místo 19,2 pohárová 2B
Netín 24. 5. 14. místo 20,09 ŽL
Říčany (mix A+B) 30. 5. 1. místo 20,... pohárová 2B
Střelice 31. 5. 2. místo 25,75 pohárová
Okresní kolo Přísnotice 6. 6. 2. místo  postupová
Maršovice 13. 6. 6. místo 19,44 ŽL
Olší 21. 6. 13. místo 21,23 ŽL
Senetářov 27. 6.  N VCB
Moutnice 4. 7. 3. místo 25,813 pohárová
Zbraslav 18. 7. 3. místo 19,14 pohárová
Kundratice 26. 7. 7. místo 19,18 ŽL
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Tým mužů Zbraslav „B“
V týmu se letos vystřídalo více závodníků: Smutný Adam, Krutiš David, 

Smutný Lukáš, Kopeček Luboš, Kopeček Pavel, Raušal Michal, Svoboda Aleš, 
Dobrovolný Mirek a Ivo, Jan Pešek a Jiří Chudoba.

Béčko letos závodilo od začátku sezony, ale kvůli neustálím změnám v kádru 
se zúčastnilo jen 9 závodů. Výsledky nebyly bohužel moc dobré. Kluci nakoukli 
také do Žďárské ligy, ovšem bez velkého úspěchu. Nejlepší výkon předvedl tým 
ve Střelicích, kde skončil na 6. místě a jen těsně nepostoupil do finále. 

Výsledky jednotlivých soutěží:

Katov 16. 8. 7. místo 21,16 ŽL
Hluboké 29. 8. 6. místo 19,27 pohárová
Krokočín 5. 9. 6. místo 19,52 ŽL
Lavičky 6. 9. 8. místo 19,48 ŽL
Meziříčko 12. 9. 10. místo 20,97 ŽL
Heroltice 19. 9. 17. místo 21,02 ŽL
Benetice 20. 9. 12. místo 20,43 pohárová
Stanoviště 27. 9. 8. místo 18,54 ŽL
Čikov 10. 10. 14. místo 29,47 pohárová

Místo konání Datum Umístění Čas Druh soutěže
Obvodní kolo Újezd u Rosic 26. 4. 16. místo  postupová
Velké Meziříčí – noční 2. 5. 19. místo 39,99 ŽL
Litava 10. 5. N ŽL
Ketkovice 23. 5.  N pohárová
Netín 24. 5. 22. místo 27,30 ŽL
Říčany (mix A+B) 30. 5. 1. místo 20,... pohárová 2B
Střelice 31. 5. 6. místo 28,57 pohárová
Olší 21. 6.  N ŽL
Moutnice 4. 7.  N pohárová
Zbraslav 18. 7. 7. místo 39,50 pohárová

Soutěžní týmy děkují všem sponzorům, mateřskému sboru, obecnímu úřadu 
a všem fanouškům za podporu v letošní sezoně, bez které by nemohly dosáhnout 
zmiňovaných úspěchů.

Dále bych nechtěl zapomenout na tvůrce nové závodní mašiny Marcela 
Doubka a Lukáše Švaříčka, kteří věnovali mnoho času jejímu složení.
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1. ročník soutěže v požárním útoku
Zbraslav 18. 7. 2009

Nepříznivé počasí – Zejména tato dvě slova nám zůstanou v paměti při vzpo-
mínce na 1. ročník soutěže v PÚ ve Zbraslavi.

Na tak špatné počasí a vzhledem k tomu, že se jednalo o 1. ročník, se sešel 
celkem slušný počet týmů. Konkrétně 9 týmu mužů a 4 týmy žen. Kvůli neu-
stávajícímu lijáku byl dvakrát posunut začátek soutěže. Po třičtvrtě hodině déšť 
mírně ustoupil a začalo se závodit.

V kategorii mužů se nejlépe povedl útok klukům z Hlubohého, o něco poma-
leji Krokočínu „A“ a pěkný útok předvedlo i domácí „Áčko“. Ostatním týmům 
se nezadařilo i vlivem špatného počasí a těžkého terénu.

Ženské týmy prováděly své pokusy za prudkého deště a výkony nebyly 
nikterak zázračné. Vyhrát se podařilo domácímu týmu, Olší a Moutnice se po-
týkaly s chybami, Čučice měly také pomalejší čas, ale na jejich mašinu to byl 
povedený útok a druhé místo.

Celkové výsledky soutěže
Muži

Ženy

Nejrychlejší proudař – Michal Budín (levý proud SDH Hluboké)
Nejrychlejší proudařka – Táňa Nováčková (levý proud SDH Zbraslav)
Podrobnější informace naleznete na www.sdhzbraslav.estranky.cz

Jan Sedmík ml.
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Centrum volného času ZUBR

Centrum volného času ZUBR v letošním roce pokračovalo ve své činnosti, 
která se úspěšně rozvíjela už v minulých letech. Kromě toho ovšem vyzkoušelo 
nové možnosti a nabídlo nové služby zaměřené především pro rodiny a děti. Co 
všechno můžete využít a vyzkoušet v našem sdružení?

Nejdříve připomenu aktivity, které už nějaký čas zajišťujeme. Jedná se pře-
devším o pořádání Dětského dne, zimního a letního tábora, hudební a divadelní 
skupiny, nebo organizování kulturních akcí. Nabízíme prostor pro setkávání 
maminek, program pro všechny věkové skupiny dětí, a to tvořivý, sportovní, 
vzdělávací, nebo jejich kombinaci. Pro rodiče nabízíme možnost vzájemného 
setkávání se a vzdělávání (výuka angličtiny, výuka různých výtvarných technik, 
přednášky), nebo bazar, který oceňují hlavně maminky malých trhanů šatů. Co 
nového se objevilo v činnosti ZUBRa v letošním roce?
● Přibylo více kurzů výtvarných technik. Zájemci se mohli účastnit dílen dráto-

vání, korálkování, výroby šperků. Rozběhl se i pravidelný kurz patchworku, 
což je zvláštní technika sešívání různě barevných kousků látek do větších geo-
metricky zajímavých celků. Tato stará technika, kterou vymyslely manželky 
amerických osadníků, zdomácněla i v mnoha zbraslavských domácnostech. 

● Letos proběhl už čtrnáctý dětský letní tábor, při kterém jeho účastníci vyrazí 
do bezpečné vzdálenosti od bydliště, aby rodiče měli jistotu, že se jejich dítě 
nevrátí před jeho ukončením. Naprostou novinkou ale byly tři turnusy pří-
městského tábora, který se konal v prostorách zbraslavské fary. Tato služba 
nabídla pestrý program pro děti ze školky a pro děti mladšího školního věku, 
jejichž rodiče neměli možnost zajistit jejich hlídání v době, kdy jsou v za-
městnání. 

● Nově také vznikl Filmový a vzdělávací klub. Projekt, který byl podpořen 
grantem Jihomoravského krajského úřadu, nabízí zajímavé přednášky, vzdě-
lávací programy a promítání filmů. Z bohaté nabídky připomínám například 
přednášku o tom, jak vypadá let dopravního letadla z pilotní kabiny, cesto-
pisný výlet k brazilsko-argentinským vodopádům Iguassu, nebo promítání 
nejlepšího filmu všech dob pod vedením publicisty Radka Habáně.

● Pro širokou veřejnost byly určeny dvě výstavy ručních prací v kulturním 
domě. První z nich se věnovala paličkované krajce, především výrobkům 
Lenky Malátové, která má pevné místo mezi nejvýznamnějšími tvůrci v rám-
ci ČR. Podzimní výstava ukazovala výtvarné práce, které byly vytvořeny 
lidmi z našeho okolí. A jak jste se mohli přesvědčit na vlastní oči, jsme ob-
klopeni velkým množstvím šikovných a inspirativních lidí.

● Naše sdružení vypracovalo úspěšný grantový projekt pro vybavení obecního 
dětského hřiště. Můžete se tak těšit z nových prolézaček a z trampolíny.
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O několika akcích se rozepíšeme trochu více. Připomínám, že naše aktivity 
a důležité termíny najdete na stránkách www.zubros.estranky.cz. 

Rádi bychom tímto poděkovali všem, kteří s naším sdružením spolupracují 
a pomáhají nám nebo nám alespoň fandí a drží palce.

Děkujeme tedy:
● Obecnímu úřadu Zbraslav za pomoc, za poskytování prostor pro naši čin-

nost
● Farnosti Zbraslav za pomoc, za poskytování prostor a za podporu
● Sboru dobrovolných hasičů za pomoc s realizací Dětského dne a poskytování 

prostor
● Základní škole ve Zbraslavi za spolupráci a poskytování prostor
● Všem, kteří nějak podpořili naši činnost
● Všem našim dobrovolníkům, kteří se ve svém volném čase snaží nabídnout 

Zbraslavi a okolí svoje síly pro její kulturní rozkvět a nabídnout smyslupl-
ného využití volného času.

Jsme moc rádi, že existuje dobrá spolupráce mezi jednotlivými organizacemi. 
Díky moc. 

LuStr

Podpora rozvoje ručních prací a lidové tvořivosti, výstavy ve Zbraslavi 
Lidová tvořivost, ruční práce a vztah k těmto činnostem v dnešní hektické 

době patří již skoro do starého železa. Jedním z cílů našeho občanského sdru-
žení je vrátit tyto tradice zpět k životu v naší obci a ukázat dětem, mládeži, ale 
i ostatním občanům, že čas lze trávit i jinak než sezením u televize nebo u počí-
tače. Nabídka našich kurzů se rozšířila o kurzy patchworku, které běží souběžně 
vedle kurzu paličkování. Zajímavé jsou také jednorázové akce: únorová výstava 
Krása stvořená z nití, březnové Malování na hedvábí, říjnový kurz Krajka a polo-
drahokam, Tvoření podzimních dekorací, Výroba drátkovaných šperků, Výroba 
ručního papíru. Svoji tradici už mají tvoření – velikonoční, adventní a vánoční.  
Myslím, že tato nabídka je dostatečně pestrá, aby si každý našel právě tu svoji 
oblast.

Tábory
Jak jsme psali výše, letos o prázdninách jsme nabídli dětem program pro 

jejich volný čas. A jak všechno dopadlo? 
Letní tábor proběhl ve Spálově v Oderských vrších. Asi 45 aktérů tábora 

se proměnilo ve špióny. Takové totiž bylo téma celého tábora. Děti se naučily 
různé způsoby šifrování, dozvěděly se spoustu zajímavostí o slavných světových 
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špiónech a naučily se dovednosti, které každý špión potřebuje pro to, aby přežil 
(plížit se, poskytovat první pomoc, umně pracovat s kleštěmi, odhadovat vzdá-
lenost, zkoušet postřeh a jiné). Nutno dodat, že přežili všichni, i když to jednu 
chvíli tak nevypadalo. 

Kromě zábavných her, objevování tajemného doktora Zlouna, odhalování 
dvojitého agenta ve vlastních řadách byl čas i na společné zpívání, výtvarné 
tvoření, sport všeho druhu, na výlet k nejhlubší propasti ve střední Evropě nebo 
návštěvu Zbrašovských aragonitových jeskyní. 

A jak to celé dopadlo? Zeptejte se našich agentů. Ale pozor, prošli výcvikem, 
takže vám nic jen tak neprozradí.

Letos poprvé se mohli na tábor podívat i ti, kteří nevytáhli paty ze Zbrasla-
vi. Nabídli jsme tři turnusy příměstského tábora. O akci, kterou jsme pořádali 
ve spolupráci se zbraslavskou farností a se spoustou dobrovolníků. Každého 
z turnusů se účastnilo průměrně patnáct dětí v rozmezí od 4 do 11 let. Co se na 
příměstském táboře dělo? Na farním dvoře se hrály nejrůznější hry, kluci a holky 
zkoušeli různé výtvarné činnosti, chodilo se na výlety do lesa nebo na prohlídku 
různých zvířátek, která žijí ve Zbraslavi. Využívala se trampolína na farním dvo-
ře i farní hřiště. Oblíbenou součástí dne byly i výborné obědy v restauraci U Krá-
lů. V případě horka – a takových dnů nebylo málo – sklízel úspěch nafukovací 
bazének na farním dvoře. 

Každý turnus vyvrcholil táborákem na farním dvoře.  Postřehy a fotografie 
z příměstských táborů si můžete prohlédnout na našich webových stránkách 
zubros.estranky.cz. 

Příměstský tábor se bude opakovat i v příštím roce, v případě dotazů můžete 
kontaktovat Janu Valovou tel: 602 516 336, mail: j.ekos@worldonline.cz.
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Podzimní výstava ručních prací 
Ve dnech 20.–23. listopadu už byly všechny barevné listy ze stromů dávno 

dole a barevný podzim se změnil v černobílou mlhavou melancholii. Pokud 
někdo ale v těch dnech zavítal do kulturního domu, hned mu bylo jasné, kam 

se všechna ta podzimní krása ztratila. Doputovala na výstavu ručních prací, kde 
byly exponovány různé umělecké předměty, které vznikly ve Zbraslavi a nejbliž-
ším okolí. Mohli jste obdivovat dřevořezby, paličkované krajky, šperky, dráto-
vání, výrobky zajímavé, zvláštní i neobvyklé. Překvapující byl i obrovský zájem 
veřejnosti o tuto výstavu. Věříme, že se touto výstavou podařilo založit novou 
tradici přehlídek toho, jak jsou u nás lidé šikovní.

Filmový a vzdělávací klub
Projekt Filmového a vzdělávacího klubu rozšiřuje činnost našeho sdružení 

a chtěl by se zaměřit na mládež, která dosud není podchycená. Přednášková čin-
nost byla podle původního návrhu rozložená do celého školního roku. Vzhledem 
k tomu, že jsme dotaci fakticky obdrželi až po polovině roku, byla celá činnost 
trochu zahuštěna, aby se všechny naplánované přednášky a projekce stihly. 

První přednášky se týkaly různých způsobů šifrování a seznámení se se slav-
nými špióny z historie. Další přednáška nás zavedla k masám vody, které se valí 
ze stometrové výšky na řece Iguassu v Brazílii. Nezapomněli jsme se podívat 
ani na blízkou hydroelektrárnu Itaiou na řece Paraná. Další přednáška nás vzala 
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do vzduchu. Přímo do pilotní kabiny nás vzal Jiří Zvolánek, který absolvoval let 
z Prahy do Athén a Paříže. Jeho zajímavé vyprávění přiblížilo, co všechno musí 
pilot absolvovat před, během a po letu. Zástupci televizního studia ADV, Václav 
Marisko a Jan Heller, nám prakticky ukazovali výrobu dokumentárního filmu, 
který se bude před Vánocemi vysílat v televizi. Mezi vzdělávací programy patřily 
i přednášky o patchworku Zuzany Bohuslavové, nebo přednáška s praktickými 
ukázkami Krajka a polodrahokam, kterou přednesla Lenka Malátová. Zajímavou 
přednášku na téma Nejlepší film všech dob přednesl filmový publicista Radek Ha-
báň. Přemýšlel o tom, podle čeho se může o filmu říct, že je dobrý a na co všechno 
by se měl divák zaměřit. Poté promítl film, který je na nejrůznějších úrovních řa-
zen mezi opravdu to nejlepší, co bylo natočeno, film Vykoupení z věznice Shaw-
shank. Pro mládež byl určen film s ekologickou tematikou. Na cesty nás pozval 
Radek Hakl, který nás seznámil se svým studijním pobytem v Německu. Podívali 
jsme se i do USA. Vzdělávací pořady, tentokrát hudební, nabídly i dvě listopa-
dové neděle. Vystoupení hudební skupiny Majerovky brzdové tabulky nabídlo 
putování zajímavými místy naší země. Skupina, ve které zpívá Alice Holubová, 
která u nás vloni vystupovala s Hradišťanem, předvedla výborný výkon. Podobně 
také vsetínští Žamboši, kteří nás provedli po Beskydech. Trojčlenná skupina ve 
Zbraslavi vystoupila už potřetí a evidentně se jim u nás líbí. 

V době psaní tohoto článku ještě byly před námi další akce Filmového 
a vzdělávacího klubu. Například beseda s režisérem nebo obrazová vzpomínka 
na letní tábor. Věříme, že se projekt ujal a že v něm budeme pokračovat i v příš-
tím roce.

Připoj se
Společný program Nadace rozvoje občanské společnosti a společnost Nokia 

nabízí v rámci programu Make a Connection/Připoj se pomoc mladým lidem při 
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realizaci zajímavých projektů. Podporu 
této nadace se podařilo sehnat i mladým 
lidem ze Zbraslavi a spádových obcí. 
Mohli tak nachystat několik zajímavých 
akcí pro děti a mládež.

Letní olympijské hry na farním hřiš-
ti už mají docela dlouhou tradici. Velké 
množství soutěžících, výborné výkony, 
napínavé soutěže a dramatické souboje 
byly k vidění i letos.

Skateboardový den se uskutečnil 
v Brně ve skateboardovém areálu Malá 
Amerika na Nových Sadech. Pod ve-
dením zkušeného instruktora, který 
ukázal, že na skateboardu se dají dělat 
i věci zdánlivě nemožné, mohla naše 
mládež zkoušet svoje první krůčky na 
okolečkovaném prkýnku, nebo se zdo-
konalovat ve svých dovednostech. 

Ekologický den přinesl tak potřebnou osvětu o tom, jak se chovat šetrně ke 
svému okolí. Děti ve vinárně kulturního domu nejdříve shlédly pohádku, potom 
si každý zkusil vyrobit ruční papír, dověděli se, jak a kam se má třídit odpad 
a potom si zkusili postavit různé výtvory z víček od PET lahví, které se podařilo 
ve Zbraslavi nasbírat. O dalších akcích projektu Připoj se budeme informovat 
v dalším vydání obecního zpravodaje.

Dětský den 2009
V neděli 7. června se uskutečnil Dětský den na zbraslavské faře a v jejím oko-

lí. Myslím, že vše dopadlo výborně. Po loňské a předloňské mokré variantě jsme 
si letos domluvili variantu 
suchou. Na farním dvoře 
a hřišti se prohánělo, nebo se 
vozilo v kočárcích asi 80 dětí 
různého věku. Děti plnily 
úkoly a za ně si mohly vy-
bírat odměny a zaskákat na 
trampolíně. S velkým ohla-
sem se setkala „zbraslavská 
hasičská zásahová jednotka“. 
Až na pár výjimek se všech-
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ny děti staly na malou chvíli „členy“ Sboru dobrovolných hasičů a hasily, až 
málem Zbraslav vyplavily.

Články o činnostech ZUBRa napsali Jana Valová, BeS a LuStr

Pálení čarodějnic
Již několik let chodíme na farní dvůr pálit čarodějnici. Je to tam vhodné pro 

rodiny s malými dětmi, dobrá parta děcek, příjemná atmosféra při hrách i při 
kytaře. Táborák je sice menší jen tak, aby se na něm daly opékat špekáčky, ale 
jinak milo a útulno.

Letos nás čekalo překvapení. Obec Zbraslav se rozhodla uspořádat velkou 
čarodku Na Loučkách. Dlouho jsme se nerozmýšleli a rozhodli jsme se podpořit 
obecní akci a tu na faře zrušit. Trošku jsem se obávala pošmourného a chladného 
počasí, ale zvědavost mi nedala a tak jsem spolu s dětmi vyšla vstříc neznámu. Prv-
ní překvapení mě čekalo v podobě pěkného prostoru, který jsem až dosud nenavští-
vila a další překvapení se záhy jen hrnula. Velká a krásně nachystaná hranice, malý 
táboráček pro opékání špekáčků, spousta známých i neznámých lidí (Kolik by jich 
tam bylo, kdyby bylo pěkné počasí?), lahodně vonící občerstvení i ozvučení hudby 
bylo dobře vyřešené. A ta atmosféra! No super! Vyvstávaly mi v mysli vzpomínky 
na čarodky z mého dětství. Ten pocit něčeho velkého a tak trochu tajemného, ten 
velký oheň, který dokáže tak uhranout každého, kdo ho jen zahlédne.

Chtěla bych touto cestou poděkovat obci za výborný nápad a hlavně za jeho 
realizaci a už se těším na příští rok.

 BeS

OD DOPISOVATELŮ NEJEN Z NAŠÍ OBCE
95. výročí 

V roce 1914 začala 1. světová válka. A tak budeme od letošního roku po 5 
let postupně vzpomínat na 95. výročí smrti některého ze zbraslavských občanů, 
který se už nestačil shledat se svými blízkými. Připomíná nám ho pouze jméno 
na pomníku padlých. 

Mezi první padlé patřil 36letý horník Josef Slabý, otec pěti chlapců, z nichž  
dva v raném věku zemřeli. Josef Slabý padl na bojišti v Haliči v památné bitvě 
u Lvova, kde proti sobě stála ruská Narevská armáda a 8německá armáda pod 
vedením Paula von Hindenburga. Zahynul 9. září 1914 a tentýž den byl pohřben 
u osady Nowosiolki. Tak to alespoň uvádí Protokol o ztrátách č. 27.
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Josefovi se 6 týdnů po smrti narodila dcera Marie. Jeho manželka Marie, roz. 
Brabcová, se už neprovdala a věnovala se výchově sirotků. Z války se nevrátil 
ani Josefův bratr Metoděj. Možná, že by se někteří zbraslavští občané měli poku-
sit postupně zmapovat pětileté válečné období a vzpomenout i na ty vojáky, kteří 
se z války vrátili ať už v legionářské nebo v rakouské uniformě.

Ing. Karel Kopeček, Brno-Bystrc  

Podblanické jabloně 
Byly vyšlechtěny v osadě Vlastišov na Podblanicku Petrem Kumštou z Votic. 

Udržovací šlechtění a výrobu roubového materiálu zajišťuje Výzkumný a šlech-
titelský ústav ovocnářský Holovousy v Podkrkonoší pod vedením ing. Jana 
Blažka, CSc., ing. Radka Vávry a Jany Křelinové.

Blaník – odrůda jabloně vznikla křížením Floriny a Šampionu, registrována 
byla v roce 2003. Plody jsou nadprůměrné velikosti, kuželovitého tvaru s malými 
žebry. Slupka je lesklá, ojíněná, středně tlustá, základní barvu překrývá červené 
rozmyté líčko téměř na celém povrchu plodu. Dužnina je světle krémové barvy, 
středně pevná, rozplývavá, středně až více šťavnatá. Chuť je navinule sladká, 
aromatická, velmi dobrá až výborná. Plodnost je brzká, velká a pravidelná. 
Sklizeň se provádí koncem září, konzumně dozrává v listopadu, dá se skladovat 
do února až března. Odolnost proti strupovitosti je rezistentní, proti napadení 
padlím jabloňovým je střední až vyšší a vyšší je i odolnost proti fyziologickým 
poruchám dužniny. Odrůda je vhodná pro přeroubování zdravých stromů a lze ji  
vysazovat ve všech polohách vhodných pro jabloně. Více o odrůdě na internetu 
– google Blaník – nová perspektivní  odrůda.

 
Fany – odrůda vznikla 

křížením Šampionu a Jo-
nathanu, byla registrována 
v roce 2004. Plod je velký, 
pravidelně kulovitý. Slup-
ka je lesklá, hladká, tenká, 
základní barvu má zeleno-
žlutou, překrytou červeným 
líčkem ve formě žíhání. 
Dužnina je nažloutlá, středně 
tuhá, středně šťavnatá. Chuť 
je navinule sladká, aromatic-
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ká, velmi dobrá, v teplejších oblastech až výborná. Plodnost je brzká, vysoká, 
pravidelná. Sklizeň se provádí v polovině září, konzumně dozrává počátkem 
listopadu, dá se skladovat do ledna až února. Odolnost proti napadení strupo-
vitostí je střední až vyšší, proti napadení padlím jabloňovým je vyšší. Kvalitní 
a vzhledná odrůda pro přímý konzum, středně náročná na polohu, půdy vyžaduje 
dobře zásobené živinami a vláhou.

Fenix (CAC) – odrůda vznikla  křížením Floriny a Šampionu. Je povolena 
k množení v kategorii CAC od roku 2009. Plody jsou nadprůměrné velikosti 
kulovitého až ploše kulovitého tvaru. Stopka je krátká až středně dlouhá, silnější. 
Slupka hladká, středně silná, základní barvu má zelenožlutou překrytou tmavou 
červení ve formě rozmytého líčka nejméně na 3/4 povrchu plodu. Tmavá červeň 
získává na loži světlejší vzhlednější odstín. Dužnina je krémové barvy středně 
pevná a středně šťavnatá. Chuť je navinule sladká až nasládlá, aromatická, vel-
mi dobrá až výborná. Růst je nadprůměrné intenzity, koruny vytváří vzpřímené 
později rozložité, středně husté. Plodnost raná, dosti vysoká, při částečné pro-
bírce pravidelná. Sklizeň se provádí koncem září až začátkem října, konzumně 
dozrává koncem října a lze ji skladovat do února i déle. Odolnost proti napadení 
strupovitosti je střední až vyšší a proti napadení padlím jabloňovým je asi střed-
ní. Požadavky: je středně náročná na polohu, půdy vyžaduje dobře zásobené 
živinami a vláhou. Plody jsou chutné, atraktivního vzhledu, vhodné pro přímý 
konzum i zpracování. 

Více informací o těchto odrůdách jabloní můžete získat ve večerních hodi-
nách na telefonu: 317 814 354, dotazy na e-mail: kumstapetr@seznam.cz .

PŘEHLED AKCÍ  
23. 1. 2010 –  Hasičský ples, kulturní dům od 20 hodin 
24. 1. 2010 –  Dětský karneval, kulturní dům od 14 hodin  
06. 2. 2010 –  Sportovní ples, kulturní dům od 20 hodin 
13. 2. 2010 –  Vostatke, dopoledne průvod obcí a od 20 hodin pokračování  
 v kulturním domě .
17. 4. 2010 –  Country bál, kulturní dům 
30. 4. 2010 –  Pálení čarodějnic Na Loučkách u čistírny
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Zpravodaj Heralt č. 2/2009
Informační čtvrtletník vydávaný Obecním úřadem ve Zbraslavi. Náměty, příspěvky 
a ohlasy posílejte na adresu OÚ Zbraslav, nebo e-mail: zbraslav@volny.cz.
Za redakční radu: Roman Smekal.
Zpravodaj je dodáván zdarma. Tisk Gloria Rosice.

Redakční rada si vyhrazuje právo vyřadit příspěvky, které by nebyly v souladu s obec-
nými etickými pravidly a dále posunutí zveřejnění příspěvků do některých příštích čísel 
„Heralta“, pokud nebude naplněna kapacita nebo pokud bude obsah příspěvku vyžadovat 
zpracování odborného stanoviska, a také právo rozhodnout o zveřejnění došlých příspěv-
ků. V případě nezveřejnění nemá redakční rada za povinnost autora příspěvku o těchto 
skutečnostech informovat.

Záběr ze svěcení sochy sv. Jana Nepomuckého
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